
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO����������������������������������������������������1

FINANÇAS�������������������������������������������������������������������4

GESTÃO�����������������������������������������������������������������������4

INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES������������������������15

SAÚDE�����������������������������������������������������������������������16

EDUCAÇÃO���������������������������������������������������������������16

DESENVOLVIMENTO SOCIAL���������������������������������18

CET�����������������������������������������������������������������������������18

IPREV�������������������������������������������������������������������������19

CÂMARA��������������������������������������������������������������������25

PRODESAN����������������������������������������������������������������27

COMISSÃO����������������������������������������������������������������27

Ano XXXII • Nº 7618 • Segunda-feira, 1º de junho de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO N.º 8.965
DE 29 DE MAIO DE 2020

 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂN-

CIA DE R$ 6.192.000,00 (SEIS MILHÕES, CENTO E 
NOVENTA E DOIS MIL REAIS) AUTORIZADO PELO 
ART. 5.º, INCISO IV E V, ALÍNEAS “a” E “b”, DA LEI 
N.º 3.672, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-
trole Financeiro da Secretaria Municipal de Finan-
ças, Crédito Suplementar na importância de R$ 

6.192.000,00 (seis milhões, cento e noventa e dois 
mil reais) autorizado pelo art. 5.º, inciso IV e V, alí-
neas “a” e “b”, da Lei nº 3.672, de 30 de dezembro 
de 2019, destinado a suplementar as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

15.10.10.302.0058.2111.339000
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE...........2.592.000,00
15.10.10.302.0058.2113.339000
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE...........2.160.000,00
15.10.10.302.0058.2554.339000
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE...........1.440.000,00
TOTAL................................................ 6.192.000,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo an-
terior serão cobertas com recursos: 

I – Na quantia de R$ 6.192.000,00 (seis milhões, 
cento e noventa e dois mil reais) oriundos de parte 
do excesso de arrecadação, provenientes da Fonte 
de Recurso 05 (Transferências e Convênios Fede-
rais Vinculados), relacionados ao Código de Apli-
cação 312.0001 (RECURSOS PARA COMBATE AO 
CORONAVÍRUS), apurado em conformidade com o 
art. 43, parágrafo 1.º, inciso II e parágrafos 3.º e 4.º 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de maio de 
2020.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos2

DECRETO N.º 8.966
DE 29 DE MAIO DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂN-
CIA DE R$ 740.000,00 (SETECENTOS E QUARENTA 
MIL REAIS), AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO 
IV, DA LEI N.º 3.672 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-
trole Financeiro da Secretaria Municipal de Finan-
ças, Crédito Suplementar na importância de R$ 
740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais) auto-
rizado pelo art. 5.º, inciso IV da Lei nº 3.672, de 30 
de dezembro de 2019, destinado a suplementar a 
seguinte dotação do orçamento vigente:

40.10.08.122.0073.2188.339000
ADMINISTRAÇÃO GERAL - DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL............................................................ 740.000,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo ante-
rior serão cobertas com recursos oriundos de anu-
lação parcial da seguinte dotação orçamentária:

49.11.99.999.9999.9999.999900
RESERVA DE CONTINGÊNCIA.................. 740.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.
 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de maio de 
2020.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1865-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, re-
voga a partir de 03 de abril de 2020, a Portaria nº 
1863-DEGEPAT/2020, através da qual a Sra. CRIS-
TINA GOMES, registro nº 20.982-5, ocupante do 
cargo de Especialista de Educação II – Diretor de 
Unidade de Ensino, Nível P, do Quadro Permanen-
te, foi colocado à disposição da Câmara Municipal 
de Santos, com prejuízo das funções, mas sem 
prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens 
de seu cargo efetivo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 27 de maio de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1886-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 
4.623/84, exonera, a pedido, a partir de 01 de 
junho de 2020, o Sr. ROGERIO PEREIRA DOS SAN-
TOS, registro nº 31.849-3, do cargo em comissão, 
símbolo “CS”, de Secretário Municipal de Gover-
no, Secretaria Municipal de Governo, estabelecido 
pela Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro 
de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1887-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve 
nomear o Sr. DOUGLAS MUNIZ DE MEDEIROS, re-
gistro nº 33.445-8, exercendo a função gratificada, 
símbolo, FG-2, de Chefe da Seção de Apoio Admi-
nistrativo e Financeiro do Gabinete, para exercer, 
em substituição, o cargo em comissão, símbolo 
“C-2”, de Coordenador de Revitalização Urbana, 
Departamento de Desenvolvimento Urbano, Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
durante o impedimento, por férias, da Sra. Veri-
diana Nobre Lopes Teixeira, no período de 13 de 
abril a 12 de maio de 2020.



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos3

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 081/2020-GPM
DE 29 DE MAIO DE 2020

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, resolve:

Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão Municipal de Zonas Especiais de Interesse Social – COM-
ZEIS, nomeando-se os seguintes integrantes, representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

I – Titular: Laura Cristina Ribeiro Pessoa;
II – Suplente: Carlos Américo de Bulhões Brasilico.

Art. 2º Ficam revogadas a Portaria nº 174/2012-GPM, de 26 de novembro de 2012, e a Portaria nº 
112/2014-GPM, de 10 de julho de 2014.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO DE SANTOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 29/05/2020
Processo nº 25507/2018-41: I – Ratifico a dispensa de licitação com fundamento no artigo 24, inciso IV, 

da Lei nº 8.666/93, nos termos das justificativas apresentadas pela SESERP e do parecer da PROJUR/PGM, 
para os fins do disposto no artigo 26 do citado diploma legal; II – Determino a instauração de sindicância 
visando apurar eventual responsabilidade administrativa pelo tempo decorrido no procedimento da con-
tratação tratada nestes autos, na forma do artigo 251, da Lei nº 4.623/84.

Processo nº 20702/2020-54: I – Autorizo o pagamento, a título indenizatório, à Sociedade São Vicente de 
Paulo, tendo em vista as justificativas apresentadas pela SEDS, com fundamento no artigo 59, parágrafo 
único, da Lei nº 8.666/93, nos termos do parecer da PROJUR/PGM; II – Determino a instauração de sin-
dicância visando apurar eventual responsabilidade administrativa pelos fatos narrados nos autos deste 
procedimento, na forma do artigo 251, da Lei nº 4.623/84; III – À SEFIN, para providências; IV – À COMINQ, 
para processamento.



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos4

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ISSQN - Cancelamento de Guia de Recolhimento
PROCESSO DIGITAL Nº - 224899/2020-17 - DHL GLOBAL FORWARDING (BRAZIL) LOGISTICS LTDA. - Au-

torizamos o cancelamento da guia: 6221489

ITBI - Restituição
Processo nº 271520/2019-15 - MARCELINO DUARTE CRUZ - Restitua-se a importância de R$ 18.400,00 ( 

Dezoito mil e quatrocentos reais), mediante a aplicação da L.C. nº 110/93.

Certidão de Débitos de Tributos Mobiliários
Processo nº 226092/2020-82 - TRSP - Terminal de Regaseificação de GNL - Expedida a certidão número 

341/2020
Processo nº 226103/2020-05 - DOUGLAS DE SOUZA RODRIGUES 37597250827 - Expedida a certidão 

número 343/2020
Processo nº 226036/2020-10 - ALEX FERNANDES SIRQUEIRA - ME - Expedida a certidão número 344/2020
Processo nº 224929/2020-86 - G.P. FERREIRA EMBALAGENS EPP - Expedida a certidão número 342/2020

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 27.05.2020
Processos nº 10.443/2020-71, 10.457/2020-86, 10.460/2020-91, 10.464/2020-41 – MSC Mediterranean 

Shipping do Brasil Ltda, 10.447/2020-22, 10.453/2020-25 – MSC Mediterranean Logística Ltda: Sim, na for-
ma da lei para o exercício de 2020, 10.466/2020-77 – Uniter Administração de Bens Ltda: Sim, na forma da 
lei para o exercício de 2021. 

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1871-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderesquelheforamconferidospeloDecreto 6971, 

de 25 de novembro de 2014, e de acordo com osartigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve designar o 
Sr. LEONARDO FAGUNDES DE SOUZA, registro nº 35.166-8, ocupante do cargo de Eletricista, Nível E, do 
Quadro Permanente, paraexercer, emsubstituição, a funçãogratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Ativi-
dadeTécnica, Seção de Oficinas, Coordenadoria de ServiçosPúblicos, Departamento de ServiçosPúblicos, 
Secretaria Municipal de ServiçosPúblicos, durante o impedimento, da Sra. Dalva Celeste Rosa da Silva, no 
período de 01 a 30 de junho de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos5

Palácio “José Bonifácio”, em 28 de maio de 2020.
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1872-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderesquelheforamconferidospeloDecreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com osartigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr. LENIL JOSE DOS SANTOS, registro nº 
24.548-0, ocupante do cargo de Oficial de Adminis-
tração, Nível G, do Quadro Permanente, paraexer-
cer, emsubstituição, a FunçãoGratificada, símbolo 
FG-1, de Chefe da Seção de Cobrança da Dívida-
Ativa, Coordenadoria de ExecuçõesFiscais, Procu-
radoria Fiscal, ProcuradoriaGeral do Município, 
durante o impedimento, porférias, do Sr. Mauricio 
Pereira Ribeiro, no período de 04 de maio a 02 de 
junho de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1874-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderesquelheforamconferidospeloDecreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com osartigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr. BRUNO GONÇALVES VALDEVINO, re-
gistro nº 36.142-8, ocupante do cargo de Atenden-
te de Ouvidoria, Nível J, do Quadro Permanente, 
paraexercer, emsubstituição, a FunçãoGratificada, 
símbolo FG-2, de Chefe da Seção de Atendimento-
aoMunícipe, Coordenadoria de Ouvidoria, Depar-
tamento de Ouvidoria e Transparência, Ouvidoria, 
Transparência e Controle, durante o impedimento 
do Sr. Alan Carlos Alonso Lopes, no período de 28 
de março a 07 de abril de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1881-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderesquelheforamconferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resol-
vedesignar o Sr. LEOSMAR FERNANDES DUARTE, 
registro nº.35.701-2, ocupante do cargo de Borra-
cheiro, Nível E, do QuadroPermanente, paraexer-
cer, emsubstituição, a funçãogratificada,símbolo 
FG-4 de Chefe de Atividade Técnica, Seção de Ma-
nutençãoda Frota, Coordenadoria de Transportes, 
Departamento deAdministração e Transportes, 

Secretaria Municipal de Gestão, durante
o impedimento do Sr. Ramon Amorim de Holan-

daBarreto, no períodode 04 de maio a 02 de junho 
de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1882-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderesquelheforamconferidospeloDecreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com osartigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra. LUCIA JULIÃO, registro nº 21.290-
2, exercendo a funçãogratificada, símbolo FG-4, 
de Chefe de AtividadeAdministrativa, paraexercer, 
emsubstituição, a funçãogratificada, símbolo FG-1 
de Chefe da SeçãoUnidadeBásica de Saúde do Ma-
rapé, Coordenadoria de AtençãoBásica de Saúde 
dos Morros, Departamento de AtençãoBásica de 
Saúde, Secretaria Municipal de Saúde, durante o 
impedimento, porlicençamédica, do Sr. Hugo Leo-
nardo FerrazFreire, no período de 23 de março a 
03 de abril de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1889-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, re-
voga, a partir de 01 de abril de 2020, a Portaria 
nº 227-P-DEGEPAT/2020, através da qual a Sra. 
GRACIELLE ARCANJO DIAS BAPTISTA, registro nº 
26.100-8, ocupante do cargo de Oficial de Admi-
nistração, Nível G, do Quadro Permanente, foi de-
signada para exercer a função gratificada, símbo-
lo FG-1, de Assistente Técnico, Coordenadoria de 
Convênios. Escritório de Projetos Estratégicos e 
Assuntos Metropolitanos, Secretaria Municipal

de Governo, estabelecida pela Lei Complemen-
tar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1890-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 17 de abril de 2020, a Sra. JULIANA MENE-
ZES CAVALCANTI, registro nº 33.947-3, ocupante 



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos6

do cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-1, de Assistente Técnico, Coordenadoria de Convênios, Escritório de Projetos Estratégicos e 
Assuntos Metropolitanos, Secretaria Municipal de Governo, estabelecida pela Lei Complementar nº 667, 
de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 1830-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 223950/2020-37, PUBLICADAEM 21/05/2020.
Onde se lê: 
,...” no período de 04 de maio a 02 de junho de 2020.”,...
Leia-se: 
,...” no período de 13 de maio a 02 de junho de 2020.”,...

PORTARIA Nº 1883-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 

6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve designar 
a Sra. RENATA RODRIGUES DE SOUSA, registro nº 21.069-0, ocupante do cargo de Especialista de Educação 
I – Coordenador Pedagógico, Nível P, do Quadro Permanente, para exercer, em substituição, as atividades 
do cargo de especialista de Educação II – Diretor de Unidade de Ensino, do Quadro Permanente, durante 
o impedimento da Sra. Luciane Aparecida Camargo, por licença médica, no período de 08 de maio a 08 
de novembro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1884-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 

6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo com os artigos 65 e 66 da lei nº 4623/84, resolve designar 
a Sra. ANDREA DOS SANTOS SILVA, registro nº 26.667-6, ocupante do cargo de Professor de Educação Bá-
sica I, Nível N, do Quadro Permanente, para exercer, em substituição, as atividades do cargo de Especia-
lista de Educação I – Coordenador Pedagógico, do Quadro Permanente, durante o impedimento da Sra. 
Renata Rodrigues de Sousa, no período de 08 de maio a 08 de novembro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1885-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 

6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo com os artigos 65 e 66 da lei nº 4623/84, resolve designar a 
Sra. MARCIA RESENDE ISHIMARU ROTTER DE ARAUJO, registro nº 26.508-2, ocupante do cargo de Profes-
sor de Educação Básica II, Nível P, do Quadro Permanente, para exercer, em substituição, as atividades do 
cargo de Especialista de Educação I – Orientador Educacional, durante o impedimento por licença médica, 
da Sra. Luana Linhares da Costa, no período de 04 de abril a 03 de junho de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos7

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 
de 2011, declara estável no Quadro Permanente, o servidor abaixo relacionado, em seu respectivo cargo, 
a partir da data mencionada, conforme segue:

Nome Registro nº Cargo Data
FELIPPE VAZ RODRIGUES 350686 OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 23/01/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 
de 2011, declara estáveis no Quadro Permanente, os servidores abaixo relacionados, em seus respectivos 
cargos, a partir das datas mencionadas, conforme segue:

Nome Registro nº Cargo Data
MARIANA BENJAMIM DOMINGOS 350793 OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 03/02/2020
GISLENE SILVA DA CRUZ BRITO 345603 OPERADOR SOCIAL 13/02/2020
MARIA MANUELA DA COSTA 
MANAIA 348730 PSICÓLOGO 08/02/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 
de 2011, declara estáveis no Quadro Permanente, os servidores abaixo relacionados, em seus respectivos 
cargos, a partir das datas mencionadas, conforme segue:

Nome Registro nº Cargo Data
LEONARDO FAGUNDES DE SOUZA 351668 ARMADOR 15/02/2020
NELSON JOSE RIBAS 352021 MARCENEIRO 17/02/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 
de 2011, declara estáveis no Quadro Permanente, os servidores abaixo relacionados, em seus respectivos 
cargos, a partir das datas mencionadas, conforme segue:



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos8

Nome Registro nº Cargo Data

AKRAM MADI 352039 AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 16/02/2020

DAVI CHOI 351650 AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 14/02/2020

RENATA MIRANDA GOMES 351684 AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 14/02/2020

RICARDO KIOSHI BARRETO ITO 351726 AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 22/02/2020

RODRIGO CARDIA DE GIUGLIO 351676 AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 29/02/2020

TACYANA HIGA BENITES 351619 AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 14/02/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 
de 2011, declara estável no Quadro Permanente, o servidor abaixo relacionado, em seu respectivo cargo, 
a partir da data mencionada, conforme segue:

Nome Registro nº Cargo Data
CAIO LEONARDO FERREIRA DA 
SILVA 351106 AGENTE DE DEFESA CIVIL 07/02/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 
de 2011, declara estável no Quadro Permanente, o servidor abaixo relacionado, em seu respectivo cargo, 
a partir da data mencionada, conforme segue:

Nome Registro nº Cargo Data
MARCIA MARIA DE SOUSA 348763 PSICÓLOGO 03/02/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos9

de 2011, declara estável no Quadro Permanente, o servidor abaixo relacionado, em seu respectivo cargo, 
a partir da data mencionada, conforme segue:

Nome Registro nº Cargo Data
LUIZA GALHEGO SILVA DE JESUS 352013 RECEPCIONISTA BILINGUE 20/02/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 
de 2011, declara estáveis no Quadro Permanente, os servidores abaixo relacionados, em seus respectivos 
cargos, a partir das datas mencionadas, conforme segue:

Nome Registro nº Cargo Data
EDINEIA DOS SANTOS LEMES DE 
MORAES 270553 PROFESSOR ADJUNTO I 13/02/2020

ELIANE CRISTINA HENRIQUES 350702 OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 04/02/2020
ERICA FERNANDA FLORENCIO DA 
SILVA 350272 PROFESSOR ADJUNTO II 01/02/2020

LEIA SILVA 350330 PROFESSOR ADJUNTO II 11/02/2020
SIVANEIDE PEREIRA VIEIRA 350231 PROFESSOR ADJUNTO I 01/02/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 
de 2011, declara estáveis no Quadro Permanente, os servidores abaixo relacionados, em seus respectivos 
cargos, a partir das datas mencionadas, conforme segue:

Nome Registro nº Cargo Data
ADRIANA ARAUJO DE 
ALBUQUERQUE 351296 PROFESSOR ADJUNTO I 25/02/2020

ANA PAULA DO NASCIMENTO 
PRADO 351015 PROFESSOR ADJUNTO I 20/02/2020

APARECIDA RODRIGUES LIMA 351270 PROFESSOR ADJUNTO I 17/02/2020
CAROLINA ALVES YANES 351163 PROFESSOR ADJUNTO I 15/02/2020
CELIA ROMAO MALDI 351023 PROFESSOR ADJUNTO I 18/02/2020
CLAUDETE SAMPAIO MELO 
LINHARES 351379 PROFESSOR ADJUNTO I 21/02/2020

CRISTINA LUZ NUNES FRANCA 349258 PROFESSOR ADJUNTO I 20/02/2020
DENISE RODRIGUES DA SILVA 351064 PROFESSOR ADJUNTO I 07/02/2020



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos10

ELAINE CRISTINA DE SOUZA 
MENDES 351924 PROFESSOR ADJUNTO I 25/02/2020

FABIO PEDROSO 351825 COZINHEIRO 15/02/2020
JANAINA BARONI FRANCISCO 350256 PROFESSOR ADJUNTO II 13/02/2020
JOAO CESAR DE AZEVEDO 350868 PROFESSOR ADJUNTO II 18/02/2020
KELLY JESUS PICOLI 351205 PROFESSOR ADJUNTO I 27/02/2020
LAYANE AQUINO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO DE JESUS 351957 PROFESSOR ADJUNTO I 19/02/2020

LESLIE ANDREIA LEITE 351155 PROFESSOR ADJUNTO I 11/02/2020
MAGALI PASSOS DE MELO 351478 PROFESSOR ADJUNTO I 13/02/2020
MARCUS VINICIUS MONTEIRO 
CRUZ 325407 PROFESSOR ADJUNTO II 20/02/2020

MICHELE CRISTINA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 351452 PROFESSOR ADJUNTO II 17/02/2020

MIRIAM APARECIDA PAULA 
MACHADO 351098 PROFESSOR ADJUNTO I 15/02/2020

NATALIA ALVES SANTOS 
FELICIANO 350991 PROFESSOR ADJUNTO I 23/02/2020

PRISCILA SANTOS DE ARAUJO 
JARDIM 351031 PROFESSOR ADJUNTO I 16/02/2020

VIRGINIA FLORA MASULLO 350975 PROFESSOR ADJUNTO I 09/02/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATO DECLARATÓRIO DE ESTABILIDADE
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 

5.496, de 20 de janeiro de 2010, e de conformidade com o disposto no Decreto nº 5.894, de 12 de julho 
de 2011, declara estáveis no Quadro Permanente, os servidores abaixo relacionados, em seus respectivos 
cargos, a partir das datas mencionadas, conforme segue:

Nome Registro nº Cargo Data
ALAN BISPO DOS SANTOS 351940 OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 20/02/2020
ANDERSON LOPES DE SOUZA 351585 MOTORISTA 18/02/2020
ANGELICA APARECIDA SANTOS DA 
SILVA 350355 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 20/02/2020

CATARINA CRUZ MENDES 350678 OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 13/02/2020
CESAR BELO DA SILVA 351411 MOTORISTA 13/02/2020
CIDCLEIDE CARVALHO RIBEIRO 345140 ENFERMEIRO 05/02/2020
CLAUDIA MARIA SANTOS DO 
NASCIMENTO 350918 ASSISTENTE SOCIAL 17/02/2020

EDUARDO KENZO ARIE 350645 MEDICO 04/02/2020
LENON BARBOSA ANDRADE 351528 MOTORISTA 09/02/2020
LUCAS DAL RI SEBRIAN 351692 CIRURGIÃO-DENTISTA 28/02/2020



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos11

REINALDO CARLOS VALERIO 351494 MOTORISTA 11/02/2020
RENATA ARGENTO MOURA 350652 FONOAUDIÓLOGO 08/02/2020
RODRIGO RICARDO TAVARES 
SILVA 351429 MOTORISTA 13/02/2020

RONALDO GONZALEZ DE 
OLIVEIRA 351437 MOTORISTA 10/02/2020

SANDRA CRAVEIRO TEIXEIRA 350850 OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 02/02/2020
VICTOR HUGO RODRIGUES DE 
MEDEIROS 348284 TERAPEUTA OCUPACIONAL 09/02/2020

FAGNER HIGASHI REGIS DE 
OLIVEIRA FRANCISCO 350728 OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 01/02/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio", em 28 de Maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATOS DA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.015/2020
(COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão, o Pregão Eletrônico nº 16.015/2020 – Processo 
nº 47649/2019-41, que tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao 
fornecimento de lixeiras de plástico, a serem utilizadas nas unidades da Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEDS e 
Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN, conforme descrição constante no Anexo I - Termo de Referência, 
do Edital. O encerramento do recebimento das propostas dar-se-á em 15/06/2020, às 09:30h e a disputa 
de lances ocorrerá em 15/06/2020, às 10:30h. 

O Edital, na íntegra, encontra-se disponível a partir de 02/06/2020, no endereço eletrônico www.santos.
sp.gov.br, através do aplicativo “Licitações-e”. 

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefones (13) 3201-5011 / 3201-5741 ou e-mail: 
comlic4@santos.sp.gov.br.

Santos, 29 de maio de 2020.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

COORDENADORA DE LICITAÇÕES – COLIC

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Certidão de Tempo de Contribuição
Processo n°: 249033/2019-49 - MAURÍCIO DE OLIVEIRA SERQUEIRA - Certifique-se.

Abono de Faltas
Processo nº 225621/2020-76 #269.143 - JORGE LUIZ SOARES PEREIRA - DEFIRO o afastamento por Licen-

ça Médica no período de 26/05/2020 a 01/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED.
Processo nº 225413/2020-59 #268.935 - MONICA ANTUNES VENTRE - DEFIRO o afastamento por Licen-

ça Médica no período de 26/05/2020 a 25/08/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED.
Processo nº 225321/2020-32 #268.843 - MONICA TEIXEIRA DE BARROS - DEFIRO o afastamento por 

Licença Acompanhante no período de 26/05/2020 a 26/06/2020 - CREM tipo 3, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos12

Processo nº 225287/2020-04 #268.809 - LU-
CIANA MARIA ABDALLAH GONZAGA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
21/05/2020 a 04/06/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 225284/2020-16 #268.806 - LU-
CIANA MARIA ABDALLAH GONZAGA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
21/05/2020 a 04/06/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 225197/2020-13 #268.719 - FLAVIA 
VANESSA MARCHELLI DE CARVA-LHO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
17/03/2020 a 16/04/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 225189/2020-87 #268.711 - FLAVIA 
VANESSA MARCHELLI DE CARVA-LHO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
17/03/2020 a 16/04/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 225167/2020-44 #268.689 - AR-
MANDO NIZARIO TAVARES - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 22/04/2020 a 
20/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 225161/2020-68 #268.683 - PAU-
LO HERMES AVELINO DE OLIVEIRA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
23/05/2020 a 02/06/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 225141/2020-51 #268.663 - DAISY 
ALVES E SILVA VIEIRA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 23/05/2020 a 
29/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 225121/2020-43 #268.643 - ARIAN 
REIS DOS SANTOS - DEFIRO o afas-tamento por 
Licença Médica no período de 20/05/2020 a 
18/07/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 225120/2020-81 #268.642 - ARIAN 
REIS DOS SANTOS - DEFIRO o afas-tamento por 
Licença Médica no período de 21/03/2020 a 
30/06/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 225090/2020-11 #268.612 - RO-
GERIO RODRIGUES - DEFIRO o afasta-mento 
por Licença Médica no período de 22/05/2020 a 
22/07/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 225087/2020-15 #268.609 - ROGE-
RIO RODRIGUES - INDEFIRO face a manifestação 
da COMED. O assunto está sendo tratado no P.A.D. 
nº 225090/2020-11 (#268.612).

Processo nº 225075/2020-28 #268.597 - ELIA-
NA APARECIDA GANTE DA SILVA - DE-FIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
26/03/2020 a 25/06/2020 - CREM tipo 2, face a ma-

nifestação da SEPEM/COMED.
Processo nº 225067/2020-08 #268.589 - PATRICIA 

EVA VIRIATO ALVARENGA - DE-FIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 16/05/2020 a 
11/08/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 225052/2020-22 #268.574 - ALBER-
TO FERNANDES - DEFIRO o afasta-mento por Licen-
ça Médica no período de 20/05/2020 a 17/07/2020 
- CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/CO-
MED.

Processo nº 225039/2020-64 #268.561 - MATIL-
DE ALVES COELHO RIBEIRO - DEFI-RO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 25/05/2020 a 
25/08/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 225026/2020-12 #268.549 - VANU-
ZA DE SOUZA - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no dia 20/05/2020 - CREM tipo 2, face a 
manifestação da SE-PEM/COMED.

Processo nº 224935/2020-89 #268.458 - ALES-
SANDRA FONSECA VASSAO - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 25/05/2020 a 
25/07/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224934/2020-16 #268.457 - ALES-
SANDRA FONSECA VASSAO - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 25/05/2020 a 
25/07/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224919/2020-22 #268.442 - AUREA 
MARIA DE ANDRADE GENTIL - DE-FIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 06/05/2020 a 
05/07/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224916/2020-34 #268.439 - ELI-
SABETH CANDIA DE ALMEIDA DIAS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
21/05/2020 a 20/07/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 224903/2020-92 #268.426 - PALO-
MA CAROLINA REGINATO DE MORAIS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
21/05/2020 a 25/05/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 224902/2020-20 #268.425 - JOSE 
LUIZ DE OLIVEIRA ARRONIZ - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 14/05/2020 a 
10/07/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224886/2020-75 #268.409 - CARLOS 
ROBERTO ROCHA JUNIOR - DE-FIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 10/05/2020 a 
19/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224879/2020-18 #268.402 - SU-
RAIA DE FATIMA JUSTINO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 24/05/2020 a 



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos13

24/07/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224871/2020-06 #268.394 - SANDRA 
MARIA DOS SANTOS PETTY - DE-FIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 21/05/2020 a 
21/08/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224863/2020-70 #268.386 - LUCIA-
NO AGUIAR DE SOUZA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 20/05/2020 a 
26/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224856/2020-12 #268.379 - DA-
VID MOURA DE OLIVEIRA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 19/05/2020 a 
20/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224847/2020-13 #268.370 - EDNA 
CUNHA DE MATTOS - DEFIRO o afas-tamento 
por Licença Médica no período de 19/05/2020 a 
17/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224830/2020-11 #268.353 - BRE-
NO GUIMARAES LIMA - DEFIRO o afas-tamento 
por Licença Médica no período de 01/04/2020 a 
29/06/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224815/2020-27 #268.338 - MARIA 
FATIMA MACIEL DA SILVA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 20/04/2020 a 
18/07/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224811/2020-76 #268.334 - ELOISA 
SERRAO DA SILVA MOCO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 21/05/2020 a 
25/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224806/2020-36 #268.329 - LU-
CIANA CRISTINA VIEIRA - DEFIRO o afas-tamento 
por Licença Médica no período de 21/05/2020 a 
31/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224799/2020-72 #268.322 - HUD-
SON EUGENIO ROCHA DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
28/05/2020 a 28/07/2020 - CREM tipo 4, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 224784/2020-03 #268.307 - GRAZIE-
LA FERREIRA MARTINELLI DE AL-MEIDA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
20/05/2020 a 02/06/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 224782/2020-70 #268.305 - CLAU-
DIA DA SILVA FLORIPES - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 19/05/2020 a 
01/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224776/2020-77 #268.299 - ANDREA 

NEMETH GATTI BRUCHA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 15/05/2020 a 
13/08/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224773/2020-89 #268.296 - CLAU-
DIA BENEDITO CARRASCO PALUDE-TO - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
17/05/2020 a 19/05/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 224719/2020-33 #268.242 - REGINA 
HELENA GOMES SANTOS - DEFI-RO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 18/05/2020 a 
16/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224707/2020-54 #268.230 - VAG-
NER BISPO DOS SANTOS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 06/05/2020 a 
07/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224706/2020-91 #268.229 - THAIS 
DE ALMEIDA - DEFIRO o afastamento por Licença 
Médica no período de 18/05/2020 a 24/05/2020 - 
CREM tipo 2, face a mani-festação da SEPEM/CO-
MED.

Processo nº 224703/2020-01 #268.226 - SANSAO 
JOSE DE SOUZA - DEFIRO o afas-tamento por Licen-
ça Médica no período de 21/05/2020 a 21/08/2020 
- CREM tipo 4, face a manifestação da SEPEM/CO-
MED.

Processo nº 224657/2020-88 #268.180 - LEAN-
DRO DOS SANTOS ALVES - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 16/05/2020 a 
30/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEMED/COMED.

Processo nº 224457/2020-99 #267.980 - KAMYLA 
DE CARVALHO SILVA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 12/05/2020 a 
13/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224423/2020-77 #267.946 - ALVARO 
LUIZ PERES VAZ JUNIOR - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 19/05/2020 a 
25/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224411/2020-98 #267.934 - LUIZ 
RICARDO TICIANELI - DEFIRO o afas-tamento 
por Licença Médica no período de 18/05/2020 a 
24/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224405/2020-95 #267.928 - JANAINA 
DE ARAUJO DIAS HEISTIMAN - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 18/05/2020 a 
18/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED.

Processo nº 224399/2020-94 #267.922 - IVAL-
DO REIS DOS SANTOS - DEFIRO o afas-tamento 
por Licença Médica no período de 18/05/2020 a 
27/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos14

SEPEM/COMED.
Processo nº 224384/2020-17 #267.907 - ALECIO ALEXANDRE NASCIMENTO - DEFI-RO o afastamento por 

Licença Médica no período de 18/05/2020 a 18/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/
COMED.

Processo nº 224238/2020-55 #267.760 - RODRIGO RICARDO ANDRADE DA SILVA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 10/05/2020 a 12/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SE-
MED/COMED.

Processo nº 223958/2020-49 #267.474 - VERONICA GAMA FERREIRA - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 14/05/2020 a 27/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 223903/2020-57 #267.417 - MARCO AURELIO ANDRADE DA SILVA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 08/05/2020 a 20/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/
COMED.

Processo nº 223896/2020-93 #267.410 - THAIS SILVA DE OLIVEIRA - DEFIRO o afas-tamento por Licença 
Médica no período de 13/05/2020 a 26/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED.

Processo nº 223512/2020-60 #267.026 - DANIELA CRISTINA DE ASSIS DOS SANTOS - DEFIRO o afasta-
mento por Licença Médica no período de 12/05/2020 a 26/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEMED/COMED.

Processo nº 223409/2020-19 #266.923 - RAFAEL DE MORAIS LISBOA FILHO - INDE-FIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED. O assunto está sendo tratado no P.A.D. nº 223386/2020-15 (#266.900).

Processo nº 223386/2020-15 #266.900 - RAFAEL DE MORAIS LISBOA FILHO - DEFI-RO o afastamento por 
Licença Médica no período de 04/05/2020 a 30/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEMED/
COMED.

Processo nº 218529/2020-13 #262.027 - FERNANDA VASQUEZ DAUD - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 18/03/2020 a 31/03/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED.



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos15

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E EDIFICAÇÕES

ATOS DO SECRETÁRIO

ORDEM DE SERVIÇO N.º 003/2020 - GAB-SIEDI
1º DE JUNHO DE 2020

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Edificações , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, em atenção ao decreto 8.889 de 16/03/2020, em especial a autorização contida no artigo 6º do 
referido Decreto , a fim de colaborar  com medidas de prevenção à infecção e à propagação do COVID- 19 
(coronavírus):

RESOLVE 
Artigo 1º - Os chefes de Departamento desta SIEDI estão autorizados a aplicarem a redução de jornada 

de trabalho ou o revezamento presencial dos servidores no local de trabalho, de acordo com as necessi-
dades do setor, sem prejuízo do andamento das atividades. 

Parágrafo primeiro: A jornada de trabalho dos servidores do DECONTE, será definida pelas chefias de 
seção, devendo ser observado o trabalho presencial 2 (duas)  vezes por semana e 3 (três) vezes por sema-
na trabalho no sistema remoto, em home office (teletrabalho). Os chefes de seção deverão obedecer a 
escala de trabalho diferenciada, sendo 3 (três) dias presencialmente e 2 (dois)  dias em trabalho remoto, 
em home office (teletrabalho). 

Artigo 2º- Ficam suspensos por tempo indeterminado os atendimentos presenciais à população/mu-
nícipes que será revisto a qualquer tempo ou a critério de novas determinações pelo Prefeito Municipal.

Parágrafo Primeiro: A entrega e/ou retirada de documentos, para andamento dos processos em trâmi-
te perante o DECONTE, já protocolados, será efetuada mediante agendamento prévio através do e-mail 
– deconte@santos.sp.gov.br

Parágrafo Segundo: O atendimento será feito por meio remoto, ficando a disposição para atendimento 
dos munícipes os seguinte canais de comunicação:

GAB-SIEDI: 3201-5151;  EXPEDIENTE: 3201-5163
DECONTE: 3201-5252/5255; SEAP-OP/EXPEDIENTE: 3201-5260; SEONT/ANÁLISE: 3201-5256/5170; SE-

FISO/FISCALIZAÇÃO: 3201 5258/5259/5180; COINST: 3201-5186/5261; SECAD-OP: 3201-5156; SECATEM: 
3201-5172; DEINFRA: 3201-5167; DEPLEO: 3201-5213/5212; DEOB: 3201-5214/5215 

Artigo 3º - O descumprimento do disposto nesta ordem de serviço sujeita o infrator às sanções admi-
nistrativas e penais previstas na legislação em vigor.

Fica revogada a Ordem de Serviço n.º 002/2020 e demais orientações em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ENGº. ÂNGELO JOSÉ DA COSTA FILHO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos16

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 34 /2020 - SEDUC 
DE 29 DE MAIO DE 2020 

Dispõe sobre as diretrizes para autorização dos 
Projetos Pedagógicos, desenvolvidos com horas-
-excedentes, que terão continuidade nas Unidades 
Municipais de Educação, no retorno das atividades 
pedagógicas não presenciais no ano letivo de 2020, 
durante o período de Pandemia, e as orientações 
para a sua realização e para os registros durante a 
restrição das atividades escolares presenciais.

A Secretária da Educação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e considerando: 

- a declaração da Organização Mundial de Saú-
de (OMS) sobre a disseminação da COVID -19 em 
todos os continentes e os resultados de estudos 
recentes das medidas de afastamento social para 
redução de circulação e aglomeração de pessoas 
como um dos procedimentos eficazes para con-
trole da pandemia no município;

- o Decreto Estadual 64.862, de 14 de março de 
2020, que dispõe sobre a adoção, no âmbito da 
Administração Pública direta e indireta, de medi-
das temporárias e emergenciais de prevenção de 
contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), bem 
como sobre recomendações no setor privado es-
tadual;

- o Decreto Municipal nº 8.896, de 19 de março 
de 2020, que declara a situação de Emergência no 
Município de Santos;

- o Decreto Municipal nº 8.898, de 20 de março 
de 2020, que declara o Estado de Calamidade Pú-
blica no Município de Santos;

- a Portaria nº 33, de 22 de maio de 2020, reti-
ficada em 25 de maio de 2020 que dispõe sobre 
as diretrizes para o início das atividades pedagó-
gicas não presenciais nas Unidades Municipais de 
Educação (UMEs) no ano letivo de 2020, durante o 
período de Pandemia, e as orientações para a sua 
realização e  para os registros durante a restrição 
das atividades escolares presenciais.

- a autonomia e a responsabilidade da Secreta-
ria Municipal de Educação na condução de seus 

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DO SECRETÁRIO

TERMO DE JUSTIFICATIVA

O Secretário Municipal de Saúde, considerando 
a publicação do Decreto Municipal nº 8.898 de 20 
de março de 2020, que declara o Estado de Cala-
midade

Pública no Município de Santos, torna público o 
extrato de justificativa de dispensa de chamamen-
to público, fundamentada no artigo 30, incisos I e 
II da Lei Federal nº 13.019/14 e nos termos do ar-
tigo 16, inciso III do Decreto Municipal nº 7.585, de 
10 de novembro de 2016, conforme previsto no 
processo nº 21.494/2020-74, visando a formaliza-
ção de parceria, mediante Termo de Colaboração, 
a ser celebrado com a Associação Fundo de Incen-
tivo à Pesquisa (AFIP), para o desenvolvimento de 
ações colaborativas conjuntas visando o atendi-
mento a pacientes sob suspeita ou infectados, du-
rante o período de calamidade pública em razão 
da pandemia causada pelo COVID-19

Santos, 29 de maio de 2020.                                   

FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 27/05/2020
Processo  n° 10120/2020-32 - Ratifico a dispensa 

de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
IV, da Lei n° 8666/93, nos termos das justificati-
vas apresentadas pela SEAFARMA/SMS, parecer 
da PROJUR/PGM e autorização do DEAFIN/SMS, 
conforme Decreto n° 7589 de 10 de novembro de 
2016, para os fins do disposto no artigo 26 do cita-
do diploma legal.

Processo  n° 19826/2020-60 - Ratifico a inexigibi-
lidade de licitação com fundamento no artigo 25, 
inciso I, da Lei n° 8666/93, nos termos das justifica-
tivas apresentadas pela SEAFARMA/SMS, parecer 
da PROJUR/PGM e autorização do DEAFIN/SMS, 
conforme Decreto n° 7589 de 10 de novembro de 
2016, para os fins do disposto no artigo 26 do cita-
do diploma legal.



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos17

tinuidade durante o período letivo não presencial 
foram considerados em virtude da vulnerabilida-
de dos alunos atendidos e especificidade do Pro-
jeto, sendo:

I - Mediador de Inclusão: para apoiar os pro-
fessores regentes nas adaptações das atividades 
para os alunos com deficiências e as famílias, con-
siderando a especificidade desse público-alvo. 

II - Atendimento Domiciliar: para continuidade 
do atendimento aos alunos que já estão incluídos 
no projeto, segundo a regulamentação da portaria 
do Projeto Atendimento   Pedagógico Domiciliar. 

III - Projeto Brinquemusicando: pela especifici-
dade de atendimento aos bebês (Berçários I e II), 
crianças bem pequenas (Maternais I e II) e crianças 
pequenas (Jardim e Pré), considerando a delicada 
fase de desenvolvimento e a necessidade de apoio 
às famílias.

IV – Projeto Santos Jovem Doutor: para dar con-
tinuidade ao ensino remoto já em andamento. 
O PSJD tem uma Plataforma pronta e ativa, com 
conteúdo remoto já definido para o ano letivo de 
2020.

V - Parquinho Tecnológico: pela continuidade da 
atividade prevista na matriz curricular dos alunos 
das UMEs Avelino da Paz Vieira e Colégio Santista.

Art. 7º A mediação remota para os Projetos Pe-
dagógicos não presenciais, por meio do Ensino Re-
moto, pressupõe que:

I - o ensino remoto considera a necessidade de 
personalização nas estratégias de comunicação e 
ensino;

II - o ensino remoto mobiliza um conjunto de 
ações necessárias na compreensão de novas re-
lações de tempo e da necessidade de personaliza-
ção nas estratégias de comunicação e ensino;

III - a comunicação remota deve preservar a 
sensação de pertencimento (lives e redes sociais), 
entendendo que nada substitui o professor, a vi-
vência social e o ambiente e desenvolvimento indi-
vidual e coletivo proporcionado pela escola.

Art. 9º Para a validação da hora projeto cumpri-
da em caráter exclusivamente não presencial, será 
obrigatório o registro das atividades diárias, por-
menorizadas, em Diários próprios pelo professor/
EDI, com validação da Equipe Gestora.

Art. 10 Os professores/EDIs durante o período 
destinado ao Projeto desenvolvido deverá atuar 
em prol das atividades pedagógicas não presen-

respectivos projetos pedagógicos desenvolvidos 
pelas Unidades Municipais de Educação (UMEs).

RESOLVE
Art. 1º As diretrizes para autorização dos Pro-

jetos Pedagógicos, desenvolvidos com horas-ex-
cedentes, que terão continuidade nas Unidades 
Municipais de Educação (UMEs), no retorno das 
atividades pedagógicas não presenciais no ano le-
tivo de 2020, durante o período de Pandemia, e as 
orientações para a sua realização e  para os regis-
tros durante a restrição das atividades escolares 
presenciais, seguirão as orientações preliminares 
dispostas nesta Portaria.

Art. 2º Os projetos pedagógicos tratados nesta 
portaria serão remunerados com redução de 50%, 
enquanto permanecer o período letivo não pre-
sencial, desenvolvido por meio de atividades re-
motas, sendo eles:

I - Mediador de Inclusão;
II - Atendimento Domiciliar;
III - Brinquemusicando;
IV - Projeto Santos Jovem Doutor;
V - Parquinho Tecnológico.

Art. 3º Ficam suspensos temporariamente e por 
período indeterminado, os Projetos Pedagógicos, 
desenvolvidos com horas-excedentes, nas UMEs, 
não relacionados no art. 2º desta Portaria.

Art. 4º Os Projetos Pedagógicos relacionados 
nesta Portaria desenvolvidos nas UMEs em forma-
to remoto, durante o período letivo não presen-
cial, deverão ter suas atividades acompanhadas, 
evidenciadas e validadas pela Equipe Gestora da 
UME.

Art. 5º As ferramentas de trabalho remoto para 
o desenvolvimento dos Projetos serão de escolha 
do professor ou Educador de Desenvolvimento In-
fantil (EDI) em parceria com a Equipe Gestora da 
escola, considerando a especificidade do Projeto, o 
público-alvo (aluno e família), lembrando que toda 
rede social (Facebook, Whatsapp web, Whatsapp 
business, Instagram, blog) necessita de segurança 
e responsabilidade quanto ao uso, da instituição e 
comunidade escolar, bem como os termos de uso 
da ferramenta, conforme consta das orientações, 
sugestões e tutoriais elaborados e disponibilizado 
às escolas no Portal da Educação.

Art. 6º Os Projetos Pedagógicos que terão con-



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos18

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

COMUNICADO
A Companhia de Engenharia de Tráfego de San-

tos – CET-Santos, em cumprimento ao disposto 
no Artigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9.503/97), informa à comunidade as seguintes in-
tervenções na malha viária:

01)	CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO – TERRACOM / SIEDI – VILA HA-
DDAD

Data / Horário: de 00h00 de 01/06 às 18h00 de 
03/06/2020

Interdição Total: Av. Nossa Senhora de Fátima 
(sentido Santos / São Vicente) entre R. Afonsina 
Proost de Souza e R. Ana Santos.

Rota Alternativa: R. Afonsina Proost de Souza, R. 
Monsenhor João Martins Ladeira, R. Ana Santos.

ENG. ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

CET-SANTOS

ATOS DA GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES ESPECIAIS E 
EQUIPAMENTOS URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA EZH 3921

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Carlos Alberto Blanco, pro-
prietário (a) do veículo de placa EZH 3921, para 
os fins de no prazo improrrogável de 24 (vinte e 
quatro) horas, a partir da publicação deste, reti-
rar o veículo de placa supra, marca Chery, modelo 
Face 1.3, cor preta, que se encontra estacionado 
há mais de 7 dias na Rua Frei Francisco Sampaio, 
nº 147, sob pena de remoção do mesmo ao pátio 
de recolhimento de veículos por esta Companhia, 
com a cobrança posterior das taxas devidas. Maio-
res informações podem ser obtidas junto à CET-
-Santos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

ATOS DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO

O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, com base na deliberação da Comissão de 
Seleção, conforme competência prevista pela Por-
taria Nº 07/2019/GAB/SEAS, publicada no Diário 
Oficial do Município em 14/06/2019, torna público 
o extrato de justificativa de dispensa de chama-
mento público, fundamentada nos termos do art. 
30, VI, da Lei Nº 13.019, de 2014 e nos termos do 
art. 16, III, do Decreto Municipal Nº 7.585, de 10 de 
novembro de 2016, conforme previsto no Proces-
so nº 23.908/2020-36, visando à formalização de 
parceria, mediante Termo de Colaboração, a ser 
celebrado com a Organização da Sociedade Civil 
Lar Evangélico de Amparo à Velhice, para a execu-
ção do Serviço Acolhimento Institucional – Institui-
ção de Longa Permanência para Idosos – ILPI, para 
garantir a manutenção do atendimento e acompa-
nhamento dos usuários atendidos atualmente no 
âmbito do Convênio Nº 72/2019, visando preser-
var a proteção integral, mediante a garantia das 
seguranças afiançadas pelo SUAS, a preservação 
dos vínculos constituidos entre os técnicos da Or-
ganização da Sociedade Civil e os usuários do ser-
viço e a continuidade da ação socioassistencial de 
atendimento e acompanhamento desenvolvida 
pela equipe, ao reconhecimento de sua experiên-
cia, atuação destacada e relevante no município 
de Santos, a regularidade da entidade na execu-
ção do objeto desse convênio e sua adimplência 
com relação à prestação de contas.  

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ciais dos alunos, assim como atender à convoca-
ção para formação continuada e demais solicita-
ções sob a orientação dos gestores das UMEs.

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos19

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DO PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: n° 007/2020 – PRIMEIRO ADITA-

MENTO AO PROCESSO Nº: 27154/2019-03. PAR-
TES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SANTOS 
– IPREVSANTOS e CRÉDITO & MERCADO GESTÃO 
DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. OBJETO: OBJETO 
Prorrogar pelo período de 12 (doze) meses o prazo 
de vigência do contrato 009/2019, ente o permissi-
vo do artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. 
Contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 32.3210.09.122.0
092.2570.339035.1.046000010. NOTA DE EMPE-
NHO Nº: 149/2020. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
9.908,28 (nove mil e novecentos e oito reais e vin-
te e oito centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a 
contar da data da assinatura. ASSINATURAS: Pelo 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Pú-
blicos Municipais de Santos – IPREVSANTOS, o Sr. 
RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JÚNIOR e pela CON-
TRATADA, o Sr. EDUARDO BALCONI NAKAMURA, 
em 29/05/2020. 

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JÚNIOR
PRESIDENTE

IPREVSANTOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: n° 008/2020 - TERCEIRO ADITA-

MENTO AO PROCESSO Nº: 12122/2017-33. PAR-
TES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SANTOS 
– IPREVSANTOS e TOUCHGRAF- SOLUÇÕES GRÁFI-
CAS LTDA- ME. OBJETO:  Prorrogar pelo período de 
12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato 
007/2017, ente o permissivo do artigo 57, inciso II 
da Lei Federal n° 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA Nº:  32.10.00.09.122.0092.2575.3.3.9039.04
6000010. NOTA DE EMPENHO Nº: 008/2020. VA-
LOR TOTAL ESTIMADO: R$ 13.775,00 (treze mil e 
setecentos e setenta e cinco reais), VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses a contar da data da assinatura. ASSI-
NATURAS: Pelo Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Santos – IPRE-
VSANTOS, o Sr. RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JÚ-
NIOR e pela CONTRATADA, a Sra. ELIETE MARIA DE 

Mathias), na Unidade de Fiscalização e Transpor-
tes Especiais e Equipamentos Urbanos, das 08h00 
às 16h30. Qualquer procedimento administrativo, 
no entanto, não interromperá o prazo supra.

Santos, 29 de Maio de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO (SEMIRREBOQUE) DE PLACA GKM 9484

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Robson Gabriel Cabral Ca-
naveze, proprietário (a) do veículo de placa GKM 
9484, para os fins de no prazo improrrogável de 
24 (vinte e quatro) horas, a partir da publicação 
deste, retirar o veículo de placa supra, marca Ran-
don, cor vermelha, que se encontra estacionado há 
mais de 5 dias na Rua Visconde de Embaré, oposto 
ao nº 74, sob pena de remoção do mesmo ao pátio 
de recolhimento de veículos por esta Companhia, 
com a cobrança posterior das taxas devidas. Maio-
res informações podem ser obtidas junto à CET-
-Santos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila 
Mathias), na Unidade de Fiscalização e Transpor-
tes Especiais e Equipamentos Urbanos, das 08h00 
às 16h30. Qualquer procedimento administrativo, 
no entanto, não interromperá o prazo supra.

Santos, 29 de Maio de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA KLO 9783

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Admir Marks Morales, pro-
prietário (a) do veículo de placa KLO 9783, para 
os fins de no prazo improrrogável de 24 (vinte e 
quatro) horas, a partir da publicação deste, retirar 
o veículo de placa supra, marca Peugeot, mode-
lo 206, cor preta, que se encontra estacionado há 
mais de 7 dias na Rua Luis de Camões, próximo ao 
nº 128, sob pena de remoção do mesmo ao pátio 
de recolhimento de veículos por esta Companhia, 
com a cobrança posterior das taxas devidas. Maio-
res informações podem ser obtidas junto à CET-
-Santos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila 
Mathias), na Unidade de Fiscalização e Transpor-
tes Especiais e Equipamentos Urbanos, das 08h00 
às 16h30. Qualquer procedimento administrativo, 
no entanto, não interromperá o prazo supra.

Santos, 29 de Maio de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos20

co; Processo nº 16229/2020-74: Maria Lucia Santos 
da Silva – Defiro o pedido de aposentadoria com 
base no parecer do Departamento Jurídico; Pro-
cesso nº 10754/2020-21: Marilia Pereira Fernan-
des – Defiro o pedido de aposentadoria com base 
no parecer do Departamento Jurídico; Processo nº 
14406/2020-97: Wilson Leutz – Defiro o pedido de 
aposentadoria com base no parecer do Departa-
mento Jurídico; Processo nº 16698/2020-75: Katia 
Aparecida Rosalin de Oliveira – Defiro o pedido de 
aposentadoria com base no parecer do Departa-
mento Jurídico; Processo nº 16171/2020-96: Maria 
Cristina Fernandes de Oliveira – Defiro o pedido de 
aposentadoria com base no parecer do Departa-
mento Jurídico; Processo nº 64150/2019-43: Luzia 
Serapicos Martins Diniz Couto – Defiro o pedido de 
aposentadoria com base no parecer do Departa-
mento Jurídico; Processo nº 14783/2020-71: Paula 
Ozores Leite Rocha – Defiro o pedido de aposenta-
doria com base no parecer do Departamento Jurí-
dico; Processo nº 16196/2019-83: Maria Izabel Ba-
the – Defiro o pedido de aposentadoria com base 
no parecer do Departamento Jurídico; Processo nº 
17940/2020-64: Terezinha Santos – Defiro o pedi-
do de aposentadoria com base no parecer do De-
partamento Jurídico; Processo nº 16455/2020-73: 
Valeria Maria Martins Palmieri – Defiro o pedido 
de aposentadoria com base no parecer do Depar-
tamento Jurídico; Processo nº 13297/2020-18: Ni-
vio Correa Barbosa – Defiro o pedido de aposen-
tadoria com base no parecer do Departamento 
Jurídico; Processo nº 77893/2019-19: Denise Fer-
rauche Smolka – Defiro o pedido de aposentadoria 
com base no parecer do Departamento Jurídico; 
Processo nº 15041/2020-45: Jose Pereira de Jesus 
– Defiro o pedido de aposentadoria com base no 
parecer do Departamento Jurídico; Processo nº 
3877/2020-51: Raimundo Gomes Filho – Defiro o 
pedido de aposentadoria com base no parecer do 
Departamento Jurídico.

PORTARIA Nº 274/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, e de conformidade com o 
artigo 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal de 
1988, com a redação dada  pela Emenda Constitu-
cional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 e os ar-
tigos 68 e 69, da Lei Complementar  nº 592, de 28  
de dezembro  de 2006, concede PENSÃO, sem pa-
ridade,  a contar de 13 de abril de 2020, a GLAUCO 
PACHECO BUZATO (esposo), dependente da servi-
dora da Prefeitura Municipal de Santos, SANDRA 
DE FREITAS BUZATO, registro nº 24.301-4, no cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, Nível L, falecida em 13 
de abril de 2020.

ALMEIDA BASTOS, em 29/05/2020.
RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JÚNIOR 

PRESIDENTE 
IPREVSANTOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 18/05/2020
Processo nº 23161/2020-52: Glauco Pacheco Bu-

zato – Defiro o pedido de  pensão com base no 
parecer do Departamento Jurídico; Processo nº 
2939/2020-71: Adriana Praxedes Monteiro Bastos 
– Defiro o pedido de aposentadoria com base no 
parecer do Departamento Jurídico; Processo n° 
77979/2019-24: Mara Regina Monteiro - Defiro o 
pedido de aposentadoria com base no parecer do 
Departamento Jurídico; Processo n° 14525/2020-
86: Maria Lucia Dias Navarro Roma - Defiro o pedi-
do de aposentadoria com base no parecer do De-
partamento Jurídico; Processo n° 59577/2019-39: 
Rosane Ozores Pesente Mendes - Defiro o pedido 
de aposentadoria com base no parecer do De-
partamento Jurídico; Processo nº 4539/2020-64: 
Shirley Bueno Cintra Vieira – Defiro o pedido de 
aposentadoria com base no parecer do Departa-
mento Jurídico; Processo n° 35451/2019-04: Lucia 
de Jesus Mendes Pais - Defiro o pedido de aposen-
tadoria com base no parecer do Departamento Ju-
rídico.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 19/05/2020
Processo nº 21560/2020-05: Benedicto Helio So-

ares Novaes – Defiro o pedido de pensão com base 
no parecer do Departamento Jurídico; Processo nº 
1910/2020-54: Ana Silvia Pereira Pizzo – Defiro o 
pedido de aposentadoria com base no parecer do 
Departamento Jurídico; Processo nº 17364/2020-
55: Katia Cristina Alves Silva – Defiro o pedido de 
aposentadoria com base no parecer do Departa-
mento Jurídico; Processo nº 38796/2019-84: Silva-
na Alves de Moraes – Defiro o pedido de aposen-
tadoria com base no parecer do Departamento 
Jurídico.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 26/05/2020
Processo nº 71708/2019-74: Cristiane Paiva – 

Indefiro o pedido de aposentadoria com base no 
parecer do Departamento Jurídico; Processo nº 
16206/2020-79: Joana D’Arc Salvador Rebouças – 
Indefiro o pedido de aposentadoria com base no 
parecer do Departamento Jurídico; Processo nº 
13641/2020-41: Cleia Maciel Lopes Fernandes dos 
Santos – Defiro o pedido de aposentadoria com 
base no parecer do Departamento Jurídico; Pro-
cesso nº 12968/2020-04: Madalena Rodriguez Al-
ves de Souza – Defiro o pedido de aposentadoria 
com base no parecer do Departamento Jurídico; 
Processo nº 15704/2020-31: Magda Aparecida Ber-
nardes da Silva – Defiro o pedido de aposentado-
ria com base no parecer do Departamento Jurídi-



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos21

PORTARIA Nº 278/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. ROSANE OZORES 
PESENTE MENDES, registro nº 19.380-5, no cargo 
de Enfermeiro, Nível Q, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, do Quadro Permanente da Prefei-
tura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 18 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 279/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. SHIRLEY BUENO CIN-
TRA VIEIRA, registro nº 16.722-1, no cargo de Me-
rendeira, Nível D, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, do Quadro Permanente da Prefeitu-
ra Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 18 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 280/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamen-
te, com proventos proporcionais, sem paridade, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
da Constituição Federal de 1988, com a redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, a Sra. LUCIA DE JESUS MENDES 
PAIS, registro nº 27.618-8, no cargo de Professor 
de Educação Básica II, Nível P, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, do Quadro Permanente 
da Prefeitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 18 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº  281/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 18 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 275/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. ADRIANA PRAXEDES 
MONTEIRO BASTOS, registro nº 13.394-2, no cargo 
de Especialista de Educação I – Coordenador Pe-
dagógico, Nível P, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, do Quadro Permanente da Prefeitu-
ra Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 18 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 276/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. MARA REGINA MON-
TEIRO, registro nº 14.570-6, no cargo de Médico, 
Nível S, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal 
de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 18 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 277/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. MARIA LUCIA DIAS 
NAVARRO ROMA, registro nº 16.640-5, no cargo de 
Psicólogo, Nível P, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 18 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos22

te da Prefeitura Municipal de Santos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 19 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 284/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, 
de 19 de dezembro de 2003, combinado com o § 
5º, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, 
conforme a interpretação que lhe atribuiu o Su-
premo Tribunal Federal na ADI 3772, e o artigo 2º 
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 
2005, a Sra. SILVANA ALVES DE MORAES, registro 
nº 21.018-7, no cargo de Especialista de Educação I 
– Assistente de Direção, Nível P, lotado na Secreta-
ria Municipal de Educação, do Quadro Permanen-
te da Prefeitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 19 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 285/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. CLEIA MACIEL LOPES 
FERNANDES DOS SANTOS, registro nº 16.714-8, no 
cargo de Merendeira, Nível D, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, do Quadro Permanente 
da Prefeitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 286/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. MADALENA RODRI-
GUEZ ALVES DE SOUZA, registro nº 19.445-6, no 
cargo de Oficial de Administração, Nível G, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, do Quadro Per-

DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, e de conformidade com o 
artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de 
1988, com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e os arti-
gos 68 e 69, da Lei Complementar nº 592, de 28 de 
dezembro de 2006, concede PENSÃO, sem parida-
de, a contar de 06 de abril de 2020, a BENEDICTO 
HELIO SOARES NOVAES (esposo) dependente da 
servidora da Prefeitura Municipal de Santos,  DIL-
MA DA SILVA SOARES NOVAES,  registro nº 04.874-
4, no cargo de Especialista de Educação III – Super-
visor de Ensino, Nível P e registro n° 14.972-4, no 
cargo de Especialista de Educação I – Coordena-
dor Pedagógico, Nível P, falecida em 06 de abril de 
2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 19 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 282/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com 
o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 
de julho de 2005, a Sra. ANA SILVIA PEREIRA PIZZO, 
registro nº 21.740-6, no cargo de Analista Ambien-
tal, Nível R, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 19 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 283/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, 
de 19 de dezembro de 2003, combinado com o § 
5º, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, 
conforme a interpretação que lhe atribuiu o Su-
premo Tribunal Federal na ADI 3772, e o artigo 2º 
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 
2005, a Sra. KATIA CRISTINA ALVES SILVA, registro 
nº 18.434-1, no cargo de Especialista de Educação I 
– Assistente de Direção, Nível P, lotado na Secreta-
ria Municipal de Educação, do Quadro Permanen-



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos23

Santos, 26 de maio de 2020.
RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 290/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, o Sr. WILSON LEUTZ, regis-
tro nº 19.379-7, no cargo de Motorista, Nível G, lo-
tado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal 
de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 291/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com 
o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 
de julho de 2005, a Sra. KATIA APARECIDA ROSA-
LIN DE OLIVEIRA, registro nº 23.031-8, no cargo de 
Professor de Educação Básica I, Nível N, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, do Quadro Per-
manente da Prefeitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 292/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com 
o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 
de julho de 2005, a Sra. MARIA CRISTINA FERNAN-
DES DE OLIVEIRA, registro nº 22.231-5, no cargo de 
Operador Social, Nível L, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Social, do Quadro Permanente 

manente da Prefeitura Municipal de Santos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 287/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. MAGDA APARECI-
DA BERNARDES DA SILVA, registro nº 11.507-1, no 
cargo de Especialista de Educação II – Diretor de 
Unidade de Ensino, Nível P, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, do Quadro Permanente 
da Prefeitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 288/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. MARIA LUCIA SAN-
TOS DA SILVA, registro nº 18.177-6, no cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, Nível L, lotado na Secre-
taria Municipal de Saúde, do Quadro Permanente 
da Prefeitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 289/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. MARILIA PEREIRA 
FERNANDES, registro nº 16.645-4, no cargo de En-
fermeiro, Nível Q, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos24

THE, registro nº 16.909-4, no cargo de Merendeira, 
Nível D, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, do Quadro Permanente da Prefeitura Munici-
pal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 296/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. TEREZINHA SANTOS, 
registro nº 20.387-7, no cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, Nível B, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 297/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamen-
te, com proventos integrais, nos termos do artigo 
3º, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47, de 05 de julho de 2005, a Sra. VALERIA MARIA 
MARTINS PALMIERI, registro nº 23.886-5, no cargo 
de Médico, Nível S, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 298/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, o Sr. NIVIO CORREA BAR-
BOSA, registro nº 15.279-3, no cargo de Mestre, Ní-
vel I, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de 
Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

da Prefeitura Municipal de Santos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 293/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, 
de 19 de dezembro de 2003, combinado com o § 
5º, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, 
e o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05 de julho de 2005, a Sra. LUZIA SERAPICOS MAR-
TINS DINIZ COUTO, registro nº 20.877-7, no cargo 
de Professor de Educação Básica II, Nível P, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 294/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, 
de 19 de dezembro de 2003, combinado com o § 
5º, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, 
conforme a interpretação que lhe atribuiu o Su-
premo Tribunal Federal na ADI 3772, e o artigo 2º 
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 
2005, a Sra. PAULA OZORES LEITE ROCHA, registro 
nº 22.912-0, no cargo de Especialista de Educação 
I – Orientador Educacional, Nível P, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação, do Quadro Per-
manente da Prefeitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 295/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, a Sra. MARIA IZABEL BA-



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos25

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

QUADRO FUNCIONAL REFERENTE ABRIL/2020
1 – SERVIDORES DO QUADRO PERMANENTE
1.1	 exercendo seus cargos efetivos.................. 82
1.2	 exercendo cargos de livre provimento......... 0
1.3	 afastados por licença médica........................ 7
1.4	 afastados por licença acompanhante.......... 0
1.5	 comissionados na PMS................................... 0
1.6	 comissionados Gabinete Vereador............... 1
1.7	 cedidos à Diretoria do S.S.E.M.S ................... 3
1.8	 afastados sem vencimentos.......................... 0
1.9	 afastados por licença-maternidade.............. 1
	 Total de servidores do quadro
	 permanente................................................... 94

2 - CARGOS DE LIVRE PROVIMENTO
	 (além dos citados no item 1.2)
2.1	 em atividade.................................................. 72
2.2	 em substituição............................................... 1
2.3	 afastados por licença médica........................ 0
2.4	 afastados por licença-maternidade.............. 1
	 Total de servidores de livre provimento.... 74
	 (desses 74, 0 pertencem ao
	 quadro permanente)...................................... 0

TOTAL  GERAL......................................................168

Publicação em obediência ao disposto no ar-
tigo 69, da Lei Orgânica do Município de Santos, 
combinado com o inciso XII, do artigo 13, do Regi-
mento Interno da Câmara Municipal de Santos.	
	

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE 

ORDEM DO DIA - 30ª SESSÃO ORDINÁRIA
DIA 01 DE JUNHO DE 2020 ¬- 18:00 HORAS

01. REQUERIMENTO Nº 2328/20
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações 
sobre implantação de uma estação de higieniza-
ção no local que especifica.

02. REQUERIMENTO Nº 2330/20
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações 
sobre reabertura de templos que especifica.

Santos, 26 de maio de 2020.
RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 299/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, 
de 19 de dezembro de 2003, combinado com o § 
5º, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, 
conforme a interpretação que lhe atribuiu o Su-
premo Tribunal Federal na ADI 3772, e o artigo 2º 
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 
2005, a Sra. DENISE FERRAUCHE SMOLKA, registro 
nº 20.783-7, no cargo de Professor de Educação 
Básica II, Nível P, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 300/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, o Sr. JOSE PEREIRA DE JE-
SUS, registro nº 13.554-1, no cargo de Mestre Au-
xiliar, Nível G, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, do Quadro Permanente da Pre-
feitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 26 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 301/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, aposenta voluntariamente, 
com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005, o Sr. RAIMUNDO GOMES 
FILHO, registro nº 15.209-0, no cargo de Escriturá-
rio, Nível G, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, do Quadro Permanente da Prefeitura Munici-
pal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Santos, 26 de maio de 2020.
RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR

 PRESIDENTE



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos26

PORTARIA Nº 106/2020
PROCESSO Nº 463/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santos, 
no uso de suas atribuições legais, resolve EXONE-
RAR o Sr. JOSÉ EDUARDO VEGA PATRÍCIO do cargo 
de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, Símbolo 
C-S, de livre provimento, de acordo com a Resolu-
ção 18, de 08 de agosto de 2019, a partir de 28 de 
maio de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 29 de maio de de 

2020.
RUI SERGIO GOMES DE ROSIS

PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 107 /2020
PROCESSO Nº 603/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santos, 
no uso de suas atribuições legais, resolve NOME-
AR o Sr. JOSEMIR CUNHA COSTA do cargo de CHE-
FE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, Símbolo C-S, de 
livre provimento, de acordo com a Resolução 18, 
de 08 de agosto de 2019, a partir de 28 de maio de 
2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 29 de maio de de 

2020.
RUI SERGIO GOMES DE ROSIS

PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 108/2020
PROCESSO Nº 1415/2019

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de San-
tos, no uso de suas atribuições legais, resolve exo-
nerar o Sr. JOSIAS APARECIDO PEREIRA DA SILVA 
do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo 
C-2, de livre provimento, de acordo com a Resolu-
ção 18, de 08 de agosto de 2019, a partir de 01 de 
junho de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 29 de maio de de 

2020.
RUI SERGIO GOMES DE ROSIS

PRESIDENTE

03. REQUERIMENTO Nº 2340/20
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre medicamentos que especifica.

04. REQUERIMENTO Nº 2415/20
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre valores de projetos que especifica.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS
 PRESIDENTE

SECRETARIA LEGISLATIVA 

DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO

PORTARIA Nº 104/2020
PROCESSO Nº 1538/2019

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de San-
tos, no uso de suas atribuições legais, resolve de-
signar, em substituição, o Sr. WENDSON SANTANA 
SANTOS, RF Nº 33.784-0 para compor a EQUIPE DE 
APOIO AO PREGÃO, FG-A, de acordo com a Resolu-
ção 17, de 08 de agosto de 2019, no período de 11 
de maio de 2020 a 09 de junho de 2020, durante o 
impedimento por férias do titular.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 29 de maio de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  105/2020
PROCESSO Nº 560/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de San-
tos, no uso de suas atribuições legais, resolve de-
signar a SRA. RENATA CSUZLINOVICS DE CASTRO 
na função de confiança de CHEFE DE DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, base FC-C, de 
acordo com a Resolução 17, de 08 de agosto de 
2019, a partir de 13 de maio de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 29 de maio de de 

2020.
RUI SERGIO GOMES DE ROSIS

PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO



1º de junho de 2020 Diário Oficial de Santos27

PRODESAN S.A. - PROGRESSO
E DESENVOLVIMENTO

DE SANTOS S.A.

PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL 008/2020
PROCESSO Nº 311/2020

COMUNICADO Nº 03
Comunicamos que após análise da impugnação 

interposta pela empresa FORT-LIXO INDÚSTRIA DE 
EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA - EPP, devidamen-
te apreciada pela Unidade requisitante (DEOP) e 
com parecer da Assessoria Jurídica, o Sr. Diretor-
-Presidente  decidiu acompanhar a decisão do 
DEOP, órgão responsável pelo certame e que de-
tém o conhecimento das especificações técnicas 
dos produtos, acolhendo em parte a impugnação 
oferecida, pelas razões contidas no processo. Des-
sa forma, em razão das alterações efetuadas do 
Edital, a data de abertura das propostas fica rede-
signada para o dia 10/06/2020 às 10 horas e a dis-
puta de lances ocorrerá no dia 15/06/2020, a partir 
das 9 horas. 

Santos, 29 de maio do 2020.

MARY CHRISTINE DA SILVA SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES - 

COMLIC

COMISSÃO MUNICIPAL
DE ANÁLISE DE IMPACTO

DE VIZINHANÇA

Santos, 29 de maio de 2020.

P.A. nº 20844/2020-49 – (TRSP - Terminal de Re-
gaseificação de GNL de São Paulo S.A) - Estudo 
Prévio de Impacto de Vizinhança – EIV disponível 
para consulta pública em www.santos.sp.gov.br e 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ur-
bano – SEDURB, Rua Pedro II, 25, 6° andar, Centro, 
nos termos do art. 27 da LC 793/13.

ENG. JÚLIO EDUARDO DOS SANTOS
PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 109 /2020
PROCESSO Nº 557/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santos, 
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear 
o Sr. JOSE HENRIQUE FRANÇA MENEZES  no cargo 
de SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS , 
símbolo C-S, de livre provimento, de acordo com a 
Resolução 18, de 08 de agosto de 2019, a partir de 
01 de junho  de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 29 de maio de de 

2020.
RUI SERGIO GOMES DE ROSIS

PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

QUADRO FUNCIONAL REFERENTE A MARÇO/2020
PUBLICADO EM: 07/05/2020

Onde se lê:
...2 – CARGOS DE LIVRE PROVIMENTO
         (além dos citados no item 1.2)
2.1 exercendo seus cargos efetivos......................72
      Total de servidores de livre provimento........78
      TOTAL GERAL................................................172...

Leia-se: 
...2 – CARGOS DE LIVRE PROVIMENTO
         (além dos citados no item 1.2)
2.1 exercendo seus cargos efetivos......................73
      Total de servidores de livre provimento........79
      TOTAL GERAL................................................173...

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO


		2020-05-31T18:15:27-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




